1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

 1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 2

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA 3

 4

ATA Nº 02/2017 5

 6

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às dez horas, reuniram-se 7

ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 8

Geofísica, o(a)s Professores: Aline Lopes Balladares,  Felipe Caron, Éverton Frigo, 9

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Mario Jesus Tomas Rosales e Moises 10

Razeira. A reunião foi aberta com a proposição da seguinte pauta: 1) Discussão de 11

proposta de alteração da grade curricular; e 2) Elaboração do texto de 12

memorando a ser enviado a PROGRAD apresentando uma análise sobre os 13

dados de ingressantes-concluintes-procura pelo curso de Geofísica. A 14

discussão foi iniciada sem a necessidade de qualquer alteração na pauta proposta. 15

Posteriormente os presentes passaram a discutir os pontos de pauta. 1) Discussão 16

de proposta de alteração da grade curricular: A discussão iniciou com a 17

apresentação de uma proposta inicial de grade curricular, por parte do professor 18

Everton, construída após conversas preliminares com os demais integrantes do 19

NDE. Esta nova proposta contempla a adição do componente curricular “Equações 20

Diferenciais”, e a atualização das ementas de todos os componentes de matemática 21

e física para o formato mais tradicional, utilizado na maioria das outras instituições. 22

Além disso, a grade proposta prevê a reorganização de algumas componentes 23

específicas de Geofísica e a adição de carga horária em componentes 24

complementares, que são de livre escolha dos docentes. Em razão das alterações 25

mencionadas, a proposta implica num acréscimo de 270 horas na carga horária total 26

do Curso. Os docentes das diferentes áreas que participam do NDE emitiram suas 27

opiniões gerais sobre a proposta e ficaram de ampliar a discussão com os outros 28

professores de suas áreas que não participam do NDE. Na medida em que os 29

demais colegas retornarem a discussão será aprofundada. 2) Elaboração do texto 30

de memorando a ser enviado a PROGRAD apresentando uma análise sobre os 31

dados de ingressantes-concluintes-procura pelo curso de Geofísica: O 32

professor Everton redigiu um texto com base na análise estatística de dados 33

referentes à ocupação de vagas e número de formados, discutida na reunião 34

anterior do NDE, e também na análise destes dados realizadas em conjunto com o 35

NDE. O documento contextualizou o histórico do curso e indicou as possíveis 36

causas para o recente decréscimo no número de ingressantes. O documento 37

também salientou que os profissionais formados no curso geralmente conseguem 38

boas colocações no mercado de trabalho ou seguem para estudos de Pós-39

Graduação em instituições renomadas. O texto produzido será submetido para 40

apreciação na Comissão de Curso. Nada mais havendo a tratar, eu, Everton Frigo, 41

encerrei a reunião, lavrando a presente ata, que depois de lida e aprovada, foi 42

assinada pelos membros presentes do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 43

Geofísica. 44

 45

        46

Aline Lopes Balladares 47

 48

 49
        50

Éverton Frigo 51

 52

 53
        54

Felipe Caron 55

 56

 57
        58

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima 59

 60

 61
        62

Mario Jesus Tomas Rosales 63

 64

 65
        66

Moises Razeira 67

 68

 69

 70

 71

 72

 73
 74